Rua Marechal Deodoro, 450    14o andar
Fone: (041) 2169-7988
Fax: (041) 3323-2124
CEP 80010-010 Curitiba - Paraná
e-mail: faep@faep.com.br

Ofício n° 1327/15 – GP            Curitiba, 26 de novembro de 2015.

Senhor Secretário

A campanha de vacinação contra febre aftosa conduzida no Paraná encontra-
se ameaçada em razão das chuvas dos últimos dias, que variaram entre 200 e
300 milímetros, principalmente nas regiões Oeste, Norte e Noroeste do estado.

A normal climatológica para o mês de novembro no Paraná aponta precipitação
média entre 100 e 140 milímetros. Dado este cenário, o manejo de bovinos no
curral é prejudicado, pois as precipitações dificultam a sua condução e
apreensão.

A FAEP recebeu informações de seus Sindicatos de que os pecuaristas não
têm conseguido realizar a vacinação de seus rebanhos, e a previsão do tempo
para os próximos dias não indica mudança nas condições climáticas.

Dado o curto período para o término da campanha, os produtores que não
conseguirem realizar a vacinação em função do clima estarão sujeitos à
autuações, onerando o processo produtivo e comprometendo todo um trabalho
que há 10 anos previne com excelência a incidência da enfermidade no estado.

Desta forma solicitamos o apoio da Agência de Defesa Agropecuária do
Paraná – ADAPAR e da Secretaria de Estado da Agricultura e do
Abastecimento – SEAB no sentido de prorrogar por um período de 30 dias a
campanha de vacinação do rebanho bovino contra febre aftosa, figurando
como fator crítico de sucesso para altos índices de vacinação tão veemente
perseguidos por todo o Brasil.

Atenciosamente

Ágide Meneguette
Presidente

ENCAMINHADO PARA:

Excelentíssimo Senhor
Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e do Abastecimento
e
Inácio Kroetz
Diretor Presidente da ADAPAR